
                            認 第 １ ３ 号     

      令和４年度太田川原野谷川治水水防組合会計歳入歳出決算の       

      認定について 

    太田川原野谷川治水水防組合の解散に伴い、地方自治法（昭和２２年法律    

第６７号）第２９２条により準用する地方自治法施行令（昭和２２年政令第    

   １６号）第５条第３項の規定に基づき、令和４年度太田川原野谷川治水水防    

組合会計歳入歳出決算を別紙のとおり監査委員の意見を付けて議会の認定に    

   付します。 

     令和５年９月８日提出 

                       磐田市長 草 地 博 昭     
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太田川原野谷川治水水防組合 





令和５年６月26日 

 

磐田市長 草地 博昭 様 

 

旧太田川原野谷川治水水防組合管理者 

          袋井市長 大場 規之   

 

 太田川原野谷川治水水防組合の解散に伴い、地方自治法（昭和22年法律第67号）第292条

により準用する地方自治法施行令（昭和22年政令第16号）第５条第２項の規定に基づき、

令和４年度太田川原野谷川治水水防組合会計歳入歳出決算を証書類を添えて提出いたしま

す。 
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歳 入 歳 出 決 算 書 
 

 



　歳　入

令和４年度　太田川原野谷川治水水防組合会計歳入歳出決算書

  1 分担金

  3 諸収入

　款　 　項　

  1 分担金及び負担金

　予算現額　

  2 雑入

　　歳入合計　　

  2 繰越金

  1 繰越金

6,900,000

  1 預金利子

6,900,000

7,200,000

1,000

298,000

2,000

298,000

1,000

1



(単位：円)

0

29

5,700,000

　調定額　

5,700,000

428,916

5,700,000

0 △1,071,055

0 △1,200,000

 予 算 現 額 と 

 収入済額との比較 

　収入済額　 　不納欠損額　 　収入未済額　

△1,200,000

0

0

428,916

0 △1,971

△1,0000

5,700,000

6,128,945

428,916

0 △971

130,916

0 130,916

0

29

6,128,945

0

0

0

0

0

0

0

29

428,916

0

29
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　歳　出

　款　 　項　

  2 河川管理費

  1 土木管理費

418,000

  1 議会費

  1 議会費

  1 予備費

  3 予備費

  2 土木費

　　歳出合計　　

　予算現額　

6,682,000

7,200,000

4,008,000

100,000

418,000

2,674,000

100,000
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歳入歳出差引残額

 予 算 現 額 と 

 支出済額との比較 

　不　用　額　

44,167

　明許繰越額　 　事故繰越額　

　翌　年　度　繰　越　額　

44,167

44,167

1,204,0000

44,167

1,502,634

298,634

(単位：円)

0 298,634

　支出済額　

1,646,801

00

0

5,553,199 0 0 0

0

0

0

373,833 0

0 1,502,634

0 0

0 0 0

3,709,366 0 0

0

1,470,000

0

373,833

5,179,366

0

0

　逓次繰越額　

－ 3 －

1,204,000

100,000

100,000

0 100,000

100,0000

1,646,801

575,746　円
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歳入歳出決算事項別明細書 
 

 



款 項 目

予 算 現 額

越財源充当額
当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計

継 続 費 及 び
繰越事業費繰

　歳　入

(款)  1 分担金及び負担金　(項)  1 分担金　(目)  1 市町分担金

令和４年度　太田川原野谷川治水水防組合会計歳入歳出決算事項別明細書

0 0 6,900,000    担金   1 分担金 6,900,000

0 0 6,900,000  1 分担金及び負 6,900,000

6,900,0000 0  1 市町分担金 6,900,000

0 0

  1 繰越金 298,000 0 0

  2 繰越金 298,000

298,000

298,000

298,000

  1 繰越金 298,000 0 0

1,000

  3 諸収入 2,0002,000 0 0

  1 預金利子 1,000 0 0

  1 預金利子 1,000

  2 雑入 1,000

0 0 1,000

0 0 1,000

  1 雑入 1,000 0 0 1,000

7,200,000歳 入 合 計 0 0 7,200,000
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備 考

（単位：円）

調 定 額 収 入 済 額 不納欠損額 収入未済額

5,700,000 5,700,000 0

節

区 分 金 額

0

太田川原野谷川治水水防組合会計

5,700,000 0

5,700,000

  1 市町分担金 6,900,000 5,700,000

05,700,000 5,700,000 0

磐田市分                       2,214,000

05,700,000 0

0

袋井市分                       1,532,000

掛川市分                       1,232,000

森町分                           722,000

428,916 0428,916

428,916 0 0

428,916 0

0

0428,916

428,916

298,000  1 繰越金 0 前年度繰越金                     428,916428,916 428,916 0

29 029 0

029 29 0

預金利子                              29

029 29 0

29 0291,000  1 預金利子 0

00 0 0

  1 雑入

00 0 0

00 0 01,000

06,128,945 6,128,945 0
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　歳　出

(款)  1 議会費　(項)  1 議会費　(目)  1 議会費

款 項 目

予 算 現 額

  1 議会費 418,000 0 0 0 418,000

0 418,000

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計
継続費及び 予備費支出
繰越事業費繰 及 び
越財源充当額 流 用 増 減

  1 議会費 418,000

  1 議会費 418,000 0 0

0 00 418,000

  2 土木費

0 4,008,000

0 0 0 4,008,000

0  1 土木管理費 4,008,000 0

6,682,000 0 0 6,682,0000

4,008,000  1 土木管理費

  1 水防演習費 1,200,000 0

  2 河川管理費 2,674,000

0 1,200,000

0 0 0 2,674,000

0

  2 調査促進費 17,000 182,0000 0165,000
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      電算処理負担金                 21,000

                                           

  10節から８節へ                     43,000

      共済組合等負担金              424,742

      費用弁償                       61,200

      普通旅費                       82,160

      印刷製本費                      2,200

                                           

（単位：円）

太田川原野谷川治水水防組合会計

  10節から８節へ                     19,000

  ４目 ８節から８節へ                 4,000

  ４目 10節から８節へ                13,000

      消耗品費                       45,915

      燃料費                         21,777

      印刷製本費                    196,880

      通信運搬費                     42,756

      健康診断委託料                 16,755

      公平委員会分担金                7,000

      常設委員報酬                  119,100

      監査委員報酬                   40,200

  2 土木管理諸経費                3,550,066

      会計年度任用職員報酬        2,126,360

      管理職等給料                   60,700

      職員諸手当                    442,821

  1 議員報酬                        296,356

      組合議会議員報酬              296,356

  2 議会諸経費                       77,477

      共済組合等負担金                8,532

      消耗品費                       38,945

      印刷製本費                     30,000

備 考

  1 委員報酬                        159,300

0 44,167

373,833 0 44,167

支 出 済 額 翌年度繰越額 不 用 額節

区 分 金 額

  1 報酬 298,000

373,833

0 1,644

0 44,167373,833

296,356

1,000 0 0 1,000  5 災害補償費

0 468  4 共済費 9,000 8,532

 10 需用費 110,000 0 41,05568,945

298,6343,709,366 0

0 298,6343,709,366

0 1,502,6345,179,366

0 139,3402,285,660  1 報酬 2,425,000

  3 職員手当等 448,000

300  2 給料 61,000 060,700

0 13,258424,742

0 5,179442,821

  4 共済費 438,000

1,640143,360

1,000 0 1,000  5 災害補償費 0

0  8 旅費 145,000

0 10,0000  9 交際費 10,000

106,428 10 需用費 371,000 0264,572

17,24442,756 11 役務費 60,000

0 4,24516,755 12 委託料

0

1,470,000

21,000

28,000 28,000 0 0 18 負担金補助及

    び交付金

0 0

0

1,200,000

1,204,000

0 900,0000 12 委託料 900,000

00

0 2,896

150,000 148,810 0 1,190

300,000 18 負担金補助及

    び交付金

300,000

30,294

      費用弁償                       89,270

      普通旅費                       59,540

0 1,706   1 調査促進諸経費                  179,104 10 需用費 32,000

179,104

  8 旅費

      消耗品費                       28,094

8
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(款)  2 土木費

　　(項)  2 河川管理費

　　　　(目)  3 河川愛護費

款 項 目

予 算 現 額

当 初 予 算 額 補 正 予 算 額 計
継続費及び 予備費支出
繰越事業費繰 及 び
越財源充当額 流 用 増 減

  3 河川愛護費 1,200,000 0 0 0 1,200,000

0 △17,000 92,000  4 水防協議会費 109,000 0

0 0 100,000

  1 予備費 100,000 0 0 0 100,000

  3 予備費 100,000 0

  1 予備費 100,000 0 0 0 100,000

歳 出 合 計 7,200,000 0 0 0 7,200,000
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（単位：円）

支 出 済 額 翌年度繰越額 不 用 額 備 考節

区 分 金 額

1,200,000 0 0   1 河川愛護諸経費                1,200,000

 18 負担金補助及 1,200,000 1,200,000 0 0       河川愛護に対する補助金      1,200,000

    び交付金 0 　　〔各市町内訳〕                         

0 　　　　磐田市分                    179,000

0 　　　　掛川市分                    433,000

0 　　　　袋井市分                    420,000

0 　　　　森町分                      168,000

                                           

90,896 0 1,104   ８節から　２目８節へ                4,000

  1 報酬 13,000 12,800 0 200   10節から　２目８節へ               13,000

  8 旅費

  1 委員報酬                         12,800

0 0 0 0       協議会委員報酬                 12,800

  2 水防協議会諸経費                 78,096

 10 需用費 79,000 78,096 0 904       消耗品費                       56,096

      印刷製本費                     22,000

                                           

0  0 100,000

0  0 100,000

5,553,199

0 0 100,000

0 1,646,801
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実質収支に関する調書 
 

 



２歳  出  総  額 5,553

１歳  入  総  額 6,128

（単位：千円）

　区分　 　金額　

太田川原野谷川治水水防組合会計

実質収支に関する調書

５実　質　収　支　額 575

６実質収支額のうち地方自治法第233条の2
　　の規定による基金繰入額 0

（３）事故繰越繰越額 0

計 0

３歳入歳出差引額 575

４翌年度へ繰り
　　越すべき財源

（１）継続費逓次繰越額 0

0（２）繰越明許費繰越額
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主要事業の概要 
 

 



（単位：円）

国庫支出金 県支出金 使用料手数料 財産収入 諸収入 組合債

１・１・１

議会費
418,000 373,833 0 0 0 0 0 0 373,833

２・１・１

土木管理費
4,008,000 3,709,366 0 0 0 0 0 0 3,709,366

２・２・１

水防演習費
1,200,000 0 0 0 0 0 0 0 0

２・２・２

調査促進費
182,000 179,104 0 0 0 0 0 0 179,104

２・２・３

河川愛護費
1,200,000 1,200,000 0 0 0 0 0 0 1,200,000

２・２・４

水防協議会費
92,000 90,896 0 0 0 0 0 0 90,896

３・１・１

予備費
100,000 0 0 0 0 0 0 0 0

執行額 一般財源

款項目別歳出決算額財源内訳表

特　　　定　　　財　　　源
款項目別
費　  目

予算額
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主要事業の概要  

 

１ 太田川原野谷川治水水防組合は３市１町（磐田市、掛川市、袋井市、森町）で組織さ 

  れ、共同事務として治水及び河川改修事業促進の要望活動、台風 15 号によって発生した

被害の復旧促進等の緊急要望活動を行った。 

  令和４年 10 月に静岡県知事へ解散届を提出し、令和５年３月 31 日をもって解散した。 

 

事業の内容                  

期 日 事  業 開催場所 摘      要 

５月18日

  
水防協議会 

袋井市防災

センター         

３階研修室 

〇水防計画の変更点（名称の変更等）について審

議 

〇会長（管理者）、協議会委員17名、 

 袋井土木事務所職員、各市町担当職員 出席 

５月29日 

（中止） 
水防演習 

磐田稗原 

グラウンド 

磐田市内で不発弾が発見されたことにより、磐田

市においてその撤去作業に伴う各種対応にあたる

ことになったため、準備期間、開催時期が同時期

である本組合の水防演習の諸事務を重ねて行うこ

とが非常に困難であることから、水防演習を中止

し、各市町にて水防訓練を行った。 

６月30日 

水防倉庫 

及び 

重要水防 

箇所巡視 

組合管内 

〇組合管内の水防倉庫及び重要水防箇所等の巡視 

 水防倉庫 

 ・明ケ島水防倉庫（静岡県） 

 ・今之浦水防倉庫（磐田市） 

 ・太田第８号水防倉庫（袋井市） 

 ・市場第13号水防倉庫（森町） 

 ・西分署水防倉庫（掛川市）  

 重要水防箇所 

 ・安久路川（磐田市） 

 ・今ノ浦川（磐田市） 

〇袋井土木事務所職員、各市町担当職員 参加 

７月８日 決算審査 

袋井市役所 

監査委員 

事務局 

○令和３年度組合会計決算審査 

８月25日 
担当課長 

会議 

袋井市役所 

303会議室 

○組合議会10月定例会への提出議案（令和３年度

決算）について協議 

 

○要望活動について協議 

 

13



 

期 日 事  業 開催場所 摘      要 

10月３日 常設委員会 
袋井市役所 

第2委員会室 

○組合議会10月定例会への提出議案について協議 

〇全員協議会の協議事項 

 （要望活動について協議） 

 （解散に係る今後の事務について報告） 

○管理者、常設委員 出席 

 

10月17日 
組合議会 

10月定例会 

袋井市役所 

第1委員会室 
〇令和３年度組合会計歳入歳出決算を認定 

10月18日 
緊急要望活

動 

静岡県庁 

知事室 

○令和４年９月23日台風15号による復旧促進等に

関する緊急要望 

・災害復旧事業の早期着手と市町への支援 

・ソフト対策の取組促進定   

○要望先 静岡県知事 

○要望出席者  管理者、常設委員 

 

10月28日 解散届提出 書面提出 
○太田川原野谷川治水水防組合の解散届を提出 

〇提出先 静岡県知事 

11月２日 要望活動 

国土交通省 

中部地方 

整備局 

○太田川水系の河川改修事業促進等を要望 

 

○要望の要旨 

 ・治水関係予算の拡大確保 

 ・河川堤防の越水対策強化の促進 

 ・河川環境整備の促進 

 ・太田川水系の河川改修事業の促進 

○要望先 中部地方整備局長 

 

○要望出席者  管理者、組合議会議長、事務局 

   ※新型コロナウイルス感染症蔓延防止のため人数制限 

 

12月１日 要望活動 書面提出 

○太田川水系の河川改修事業促進等を要望 

 

○要望の要旨 

 ・治水関係予算の拡大確保 

 ・太田川水系の河川改修事業の促進 

 ・河川堤防の越水対策強化等の促進 

 ・危機管理型水位計の設置 

 ・次期太田川水系河川整備計画の策定 

 ・河川堤防等の維持管理予算の拡大確保 

○要望先 袋井土木事務所長  
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期 日 事  業 開催場所 摘      要 

12月13日 要望活動 静岡県庁 

○太田川水系の河川改修事業促進等を要望 

 

○要望の要旨 

 ・治水関係予算の拡大確保 

 ・太田川水系の河川改修事業の促進 

 ・河川堤防の越水対策強化等の促進 

 ・危機管理型水位計の設置 

 ・次期太田川水系河川整備計画の策定 

 ・河川堤防等の維持管理予算の拡大確保 

                      

   

○要望先 県知事、交通基盤部長、県議会議長 

ほか 

 

○要望出席者 管理者、組合議会議長、事務局長 

   ※新型コロナウイルス感染症蔓延防止のため人数制限 

令和５年 

１月10日 
定期監査 

袋井市役所 

監査委員事務

局 

○令和４年度組合会計定期監査 

１月17日 要望活動 国土交通省 

○太田川水系の河川改修事業促進等を要望 

 

○要望の要旨 

 ・治水関係予算の拡大確保 

 ・河川堤防の越水対策強化の促進 

 ・河川環境整備の促進 

 ・太田川水系の河川改修事業の促進     

               

○要望先 国土交通大臣 ほか 

       

○要望出席者  管理者、組合議会議長、事務局 

     

２月１日 常設委員会 
袋井市役所 

第2委員会室 

○組合議会２月定例会への提出議案について協議 

 

〇全員協議会の協議事項 

 （解散にかかる手続きについて報告） 

 

○管理者、常設委員 出席 

 

２月７日 
組合議会 

２月定例会 

袋井市役所 

第1委員会室 

〇袋井市外３組合公平委員会共同設置規約の変更

について議決 

 

○専決処分の承認 

（静岡県市町総合事務組合を脱退することについ

て） 
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期 日 事  業 開催場所 摘      要 

２月24日 
河川愛護 

補助金交付 
組合管内 

○地域住民による河川堤防の草刈り活動に対して

補助金を交付 

 

○活動期間：令和４年４月～令和４年12月 

 

○参加人数：のべ35,757人 

通年事業 水防活動 組合管内 

○通報業務活動 

 内 容：河川水位観測及びダム情報の伝達業務 

 回 数：水位観測通報11回・ダム情報通報14回 

     水防警報１回 

 

○水防団活動 

 内 容：管内パトロール等 

 

○その他 

 演習の実施 

 内 容：洪水時における水防警報発令に備え、 

          県との連携強化を図るための情報伝達 

          訓練 

 実施日：４月25日～26日 太田川ダム管理演習  

     ５月23日 洪水対応演習     
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区 分 
平 等 割

２０％

分 担 金 面　積 分 担 金
令和３年度

事 業 費 分 担 金
 市町名 （千円） （ｈａ） （千円） （千円） （千円） （千円）

磐田市 285 1,936 346 1,713,203 1,583 2,214

掛川市 285 2,175 388 604,681 559 1,232

袋井市 285 4,173 744 543,815 503 1,532

森　町 285 1,302 232 221,830 205 722

合　計 1,140 9,586 1,710 3,083,529 2,850 5,700

令和４年度　太田川原野谷川治水水防組合市町分担金調書

面 積 割 事 業 費 割

分担金合計３０％ ５０％
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